
   

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 15 мая 2012 года N 543н 

 

Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-санитарной 

помощи взрослому населению 

(с изменениями на 21 февраля 2020 года) 

Информация об изменяющих документах 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

Настоящий документ включен в Перечень нормативных правовых актов и групп 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, в отношении 

которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона "Об 

обязательных требованиях в Российской Федерации", утвержденный постановлением 

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года N 2467 (пункты 256 и 348). 

 

Срок действия соответствующего пункта в указанном Перечне - до 1 сентября 2025 

года. 

 

- Примечание изготовителя базы данных. 

 

____________________________________________________________________ 

 

 

В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ 

"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст.6724) 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации оказания первичной медико-

санитарной помощи взрослому населению.      

 

2. Признать утратившими силу: 

 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 29 июля 2005 года N 487 "Об утверждении Порядка организации оказания 

первичной медико-санитарной помощи" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 30 августа 2005 года, регистрационный N 6954); 

 

https://docs.cntd.ru/document/902355054#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902355054#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/902312609#8OK0LL
https://docs.cntd.ru/document/902312609#8OK0LL
https://docs.cntd.ru/document/902355054#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/902355054#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/901944961#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901944961#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901944961#64U0IK


приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 4 августа 2006 года N 584 "О порядке организации медицинского 

обслуживания населения по участковому принципу" (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 4 сентября 2006 года, регистрационный N 8200). 

 

И.о. Министра 

Т.А.Голикова 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации 

27 июня 2012 года, 

регистрационный N 24726 

 

 

Приложение 

      

 

Положение об организации оказания первичной медико-санитарной помощи 

взрослому населению   

(с изменениями на 21 февраля 2020 года) 

 

 

1. Настоящее Положение устанавливает правила организации оказания первичной 

медико-санитарной помощи взрослому населению на территории Российской Федерации. 

 

2. Организация оказания первичной медико-санитарной помощи осуществляется в 

медицинских и иных организациях государственной, муниципальной и частной систем 

здравоохранения, в том числе индивидуальными предпринимателями, имеющими 

лицензию на медицинскую деятельность, полученную в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации (далее - медицинские организации). 

 

Организация оказания первичной медико-санитарной помощи осуществляется 

медицинскими организациями и их структурными подразделениями в соответствии 

с приложениями N 1-27 к настоящему Положению. 

 

3. Работникам организаций, включенных в утвержденный Правительством 

Российской Федерации перечень организаций отдельных отраслей промышленности с 

особо опасными условиями труда, и населению закрытых административно-

территориальных образований, территорий с опасными для здоровья человека 

физическими, химическими и биологическими факторами, включенных в утвержденный 

Правительством Российской Федерации перечень территорий, первичная медико-

санитарная помощь осуществляется с учетом особенностей организации оказания 

медицинской помощи, установленных Правительством Российской Федерации. 

 

4. Первичная медико-санитарная помощь в медицинских организациях может 

оказываться населению: 

 

а) в качестве бесплатной - в рамках Программы государственных гарантий 

бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи за счет 

средств обязательного медицинского страхования и средств соответствующих бюджетов, 

https://docs.cntd.ru/document/901991833#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901991833#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901991833#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902355054#7DO0KC
https://docs.cntd.ru/document/902355054#8PS0M3


а также в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации; 

 

б) в качестве платной медицинской помощи - за счет средств граждан и организаций. 

 

5. Первичная медико-санитарная помощь является основой системы оказания 

медицинской помощи и включает в себя мероприятия по профилактике, диагностике, 

лечению заболеваний и состояний, медицинской реабилитации, наблюдению за течением 

беременности, формированию здорового образа жизни, в том числе снижению уровня 

факторов риска заболеваний, и санитарно-гигиеническому просвещению. 

 

6. Первичная медико-санитарная помощь оказывается в плановой и неотложной 

формах. 

 

7. Первичная медико-санитарная помощь оказывается: 

 

1) амбулаторно, в том числе: 

 

в медицинской организации, оказывающей первичную медико-санитарную помощь, 

или ее подразделении по месту жительства (пребывания) пациента - при острых 

заболеваниях, обострениях хронических заболеваний в случае вызова медицинского 

работника или при посещении им пациента с целью наблюдения за его состоянием, 

течением заболевания и своевременного назначения (коррекции) необходимого 

обследования и (или) лечения (активное посещение), при патронаже отдельных групп 

населения при выявлении или угрозе возникновения эпидемии инфекционного 

заболевания, больных инфекционным заболеванием, контактных с ними лиц и лиц, 

подозрительных на инфекционное заболевание, в том числе путем подворных 

(поквартирных) обходов, осмотров работников и учащихся; 

 

по месту выезда мобильной медицинской бригады, в том числе для оказания 

медицинской помощи жителям населенных пунктов с преимущественным проживанием 

лиц старше трудоспособного возраста, либо расположенных на значительном удалении от 

медицинской организации и (или) имеющих плохую транспортную доступность с учетом 

климато-географических условий. 

 

2) в условиях дневного стационара, в том числе стационара на дому. 

 

8. В целях повышения эффективности оказания первичной медико-санитарной 

помощи при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических 

заболеваний, не опасных для жизни пациента и не требующих экстренной медицинской 

помощи, в структуре медицинских организаций может организовываться отделение 

(кабинет) неотложной медицинской помощи, осуществляющее свою деятельность в 

соответствии с приложением N 5 к настоящему Положению. 

 

С учетом образования контингентов граждан, временно (сезонно) проживающих на 

территории населенного пункта (в том числе на дачных участках и садовых 

товариществах), отделение (кабинет) неотложной медицинской помощи может 

организовываться в непосредственном приближении к месту временного (сезонного) 

проживания. 

 

9. Первичная медико-санитарная помощь организуется и оказывается в соответствии 

с порядками оказания медицинской помощи, обязательными для исполнения на 

территории Российской Федерации всеми медицинскими организациями, а также на 

https://docs.cntd.ru/document/902355054#7E40KF


основе стандартов медицинской помощи, за исключением медицинской помощи, 

оказываемой в рамках клинической апробации. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 28 августа 2018 года приказом Минздрава 

России от 30 марта 2018 года N 139н. - См. предыдущую редакцию) 

________________ 

 

 Часть 1 статьи 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон) 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст.6724; 2015, N 10, 

ст.1425; 2017, N 31, ст.4791) 

(Пункт дополнительно включен с 28 августа 2018 года приказом Минздрава России 

от 30 марта 2018 года N 139н) 

10. Первичная медико-санитарная помощь включает следующие виды: 

 

первичная доврачебная медико-санитарная помощь, которая оказывается 

фельдшерами, акушерами, другими медицинскими работниками со средним медицинским 

образованием фельдшерских здравпунктов, фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных 

амбулаторий, здравпунктов, поликлиник, поликлинических подразделений медицинских 

организаций, отделений (кабинетов) медицинской профилактики, центров здоровья; 

 

первичная врачебная медико-санитарная помощь, которая оказывается врачами-

терапевтами, врачами-терапевтами участковыми, врачами общей практики (семейными 

врачами) врачебных амбулаторий, здравпунктов, поликлиник, поликлинических 

подразделений медицинских организаций, кабинетов и центров (отделений) общей 

врачебной практики (семейной медицины), центров здоровья и отделений (кабинетов) 

медицинской профилактики; 

(Абзац в редакции, введенной в действие с 28 августа 2018 года приказом Минздрава 

России от 30 марта 2018 года N 139н. - См. предыдущую редакцию) 

 

первичная специализированная медико-санитарная помощь, которая оказывается 

врачами-специалистами разного профиля поликлиник, поликлинических подразделений 

медицинских организаций, в том числе оказывающих специализированную, в том числе 

высокотехнологичную, медицинскую помощь. 

 

11. В малочисленных населенных пунктах с числом жителей менее 100 человек, в том 

числе временных (сезонных), находящихся на значительном удалении от медицинских 

организаций или их структурных подразделений (более 6 км), медицинские организации, 

оказывающие первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому 

принципу, на территории обслуживания которых расположены такие населенные пункты, 

осуществляют организацию оказания первой помощи населению до прибытия 

медицинских работников при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других 

состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью с привлечением одного из 

домовых хозяйств (домовые хозяйства, оказывающие первую помощь, создаются из 

расчета не менее 1 домового хозяйства на каждый населенный пункт). 

 

Организация оказания первой помощи с привлечением одного из домовых хозяйств 

включает: 

 

обеспечение домохозяйства средствами связи; 

 

https://docs.cntd.ru/document/542622343#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/542622343#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/542631265#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/902312609#8PM0LT
https://docs.cntd.ru/document/902312609#8PM0LT
https://docs.cntd.ru/document/542622343#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/542622343#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/542622343#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/542622343#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/542631265#7DE0K8


обеспечение домохозяйства связью с территориальным центром медицины 

катастроф; 

 

обеспечение домохозяйству доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет"; 

 

формирование укладок для оказания первой помощи; 

 

информирование населения о домохозяйстве, оказывающем первую помощь и 

обучение ответственных лиц домохозяйства навыкам оказания первой помощи; 

 

обеспечение памятками о взаимодействии ответственных лиц домовых хозяйств с 

медицинскими организациями; 

 

обеспечение лиц, оказывающих первую помощь, а также лиц, имеющих высокий 

риск развития внезапной сердечной смерти, острого коронарного синдрома и других 

жизнеугрожающих состояний, и членов их семей методическими пособиями и памятками 

по оказанию первой помощи при наиболее часто встречающихся жизнеугрожающих 

состояниях, являющихся основной причиной смертности (в том числе внезапной 

сердечной смерти, острого коронарного синдрома, острого нарушения мозгового 

кровообращения), содержащими сведения о характерных проявлениях указанных 

состояний и необходимых мероприятиях по их устранению до прибытия медицинских 

работников. 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 21 июля 2015 года приказом Минздрава 

России от 23 июня 2015 года N 361н. - См. предыдущую редакцию) 

 

12. Организация оказания первичной медико-санитарной помощи гражданам в целях 

приближения к их месту жительства, месту работы или обучения осуществляется по 

территориально-участковому принципу, предусматривающему формирование групп 

обслуживаемого населения по месту жительства, месту работы или учебы в определенных 

организациях, с учетом положений статьи 21 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 

323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации". 

(Пункт в редакции, введенной в действие с 28 августа 2018 года приказом Минздрава 

России от 30 марта 2018 года N 139н. - См. предыдущую редакцию) 

________________ 

 

 Часть 2 статьи 33 Федерального закона (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2011, N 48, ст.6724). 

(Сноска дополнительно включена с 28 августа 2018 года приказом Минздрава России 

от 30 марта 2018 года N 139н) 

 

 

 

13. Территориально-участковый принцип организации оказания первичной медико-

санитарной помощи заключается в формировании групп обслуживаемого контингента по 

признаку проживания (пребывания) на определенной территории или по признаку работы 

(обучения) в определенных организациях и (или) их подразделениях. 

 

14. Распределение населения по участкам осуществляется руководителями 

медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, в 

зависимости от конкретных условий оказания первичной медико-санитарной помощи 

населению в целях максимального обеспечения ее доступности и соблюдения иных прав 

https://docs.cntd.ru/document/420285912#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/420285912#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/420288710#7DG0K9
https://docs.cntd.ru/document/902312609#8PC0M0
https://docs.cntd.ru/document/902312609#8PC0M0
https://docs.cntd.ru/document/542622343#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/542622343#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/542631265#7DI0KA
https://docs.cntd.ru/document/902312609#8PS0LV
https://docs.cntd.ru/document/542622343#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/542622343#6560IO


граждан. 

 

15. В целях обеспечения права граждан на выбор врача и медицинской организации 

допускается прикрепление граждан, проживающих либо работающих вне зоны 

обслуживания медицинской организации, к врачам-терапевтам участковым, врачам общей 

практики (семейным врачам); для медицинского наблюдения и лечения с учетом 

рекомендуемой численности прикрепленных граждан, установленной пунктом 18 

настоящего Положения. 

 

16. В медицинских организациях, могут быть организованы участки: 

 

фельдшерский; 

 

терапевтический (в том числе цеховой); 

 

врача общей практики (семейного врача); 

 

комплексный (участок формируется из населения участка медицинской организации 

с недостаточной численностью прикрепленного населения (малокомплектный участок) 

или населения, обслуживаемого врачом-терапевтом врачебной амбулатории, и населения, 

обслуживаемого фельдшерско-акушерскими пунктами (фельдшерскими здравпунктами); 

 

акушерский; 

 

приписной. 

 

17. Обслуживание населения на участках осуществляется: 

 

фельдшером фельдшерского здравпункта, фельдшерско-акушерского пункта; 

 

________________ 

 Виды и количество медицинских изделий определяются в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.1.3.2630-10 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим 

медицинскую деятельность", утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 18 мая 2010 г. N 58 (зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2010 г., регистрационный N 

18094), с изменениями внесенными постановлениями Главного государственного 

санитарного врача от 4 марта 2016 г. N 27 (зарегистрировано Министерством юстиции 

Российской Федерации 15 марта 2016 г., регистрационный N 41424), от 10 июня 2016 г. N 

76 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 22 июня 2016 г., 

регистрационный N 42606). 

(Сноска дополнительно включена с 8 августа 2020 года приказом Минздрава России 

от 21 февраля 2020 года N 114н) 

____________________________________________________________________ 

Сноска <1> предыдущей редакции с 8 августа 2020 года считается сноской <2> 

настоящей редакции - приказ Минздрава России от 21 февраля 2020 года N 114н. 

____________________________________________________________________   

 

https://docs.cntd.ru/document/902355054#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/902355054#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/902217205#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/902217205#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/902217205#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/902217205
https://docs.cntd.ru/document/902217205
https://docs.cntd.ru/document/420342064
https://docs.cntd.ru/document/420342064
https://docs.cntd.ru/document/420361639
https://docs.cntd.ru/document/420361639
https://docs.cntd.ru/document/564406612#7DK0K9
https://docs.cntd.ru/document/564406612#7DK0K9
https://docs.cntd.ru/document/564406612#7DK0K9


 Количество определяется исходя из количества кабинетов врачей, 

функционирующих в составе Центра общей врачебной практики (семейной медицины). 

 

 

Приложение N 24 

к Положению 

      

 

Правила организации деятельности центра здоровья 

____________________________________________________________________ 

Исключено с 8 декабря 2015 года - 

приказ Минздрава России от 30 сентября 2015 года N 683н. - 

См. предыдущую редакцию 

____________________________________________________________________ 

      

Приложение N 24 

к Положению об организации оказания 

первичной медико-санитарной помощи 

взрослому населению, 

 утвержденному 

приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации 

от 15 мая 2012 года N 543н 

(Дополнительно включено 

 с 4 мая 2019 года 

 приказом Минздрава России 

 от 27 марта 2019 года N 164н) 

 

Стандарт оснащения мобильной медицинской бригады 

(с изменениями на 21 февраля 2020 года) 

1. Стандарт оснащения мобильной медицинской бригады для оказания первичной 

медико-санитарной помощи 

   

N 

п/п 

Наименование оборудования (оснащения) Требуемое 

количество, 

шт. 

Комплекс передвижной медицинский, включающий: 

1. Рабочее место врача (фельдшера) с персональным 

компьютером и выходом в информационно-

коммуникационную сеть "Интернет" и (или) рабочее место 

акушера (медицинской сестры) с персональным компьютером 

и выходом в информационно-коммуникационную сеть 

"Интернет" 

1 

2. Стетоскоп акушерский 1 

3. Набор гинекологических инструментов 1 

4. Кресло гинекологическое для осмотра/терапевтических 

процедур, механическое 

1 

5. Кушетка медицинская 1 

6. Ростомер медицинский 1 

https://docs.cntd.ru/document/420310216#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/420319530#8PA0LR
https://docs.cntd.ru/document/554150375#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/554150375#65C0IR


7. Весы напольные для взрослых 1 

8. Сантиметровая лента 1 

9. Аппарат для измерения артериального давления 1 

10. Стетофонендоскоп 1 

11. Весы для детей до 1 года 1 

12. Термометр медицинский 1 

13. Электрокардиограф портативный 3- или 6-канальный, система 

дистанционной передачи электрокардиограммы на отдаленный 

кардиопульт 

1 

14. Пульсоксиметр портативный 1 

15. Спирометр (портативный с одноразовыми мундштуками) 1 

16. Секундомер 1 

17. Тест-полоски для анализа мочи 1 

18. Анализатор или тест-системы для определения уровня 

гемоглобина крови 

1 

19. Анализатор уровня глюкозы крови портативный с тест-

полосками 

1 

20. Автоматический дефибриллятор 1 

21. Языкодержатель 1 

22. Дыхательный аппарат ручной (мешок Амбу) 1 

23. Роторасширитель одноразовый 1 

24. Кислородный ингалятор 1 

25. Набор для проведения коникотомии одноразовый 1 

26. Укладка экстренной профилактики парентеральных инфекций 

для оказания первичной медико-санитарной помощи, скорой 

медицинской помощи, специализированной медицинской 

помощи и паллиативной медицинской помощи 

1 

27. Бактерицидный облучатель/очиститель воздуха/устройство для 

обеззараживания и (или) фильтрации воздуха и (или) 

дезинфекции поверхностей 

Не менее 1  

(Пункт в редакции, введенной в действие с 8 августа 2020 года приказом Минздрава 

России от 21 февраля 2020 года N 114н. - См. предыдущую редакцию) 

28. Холодильник для хранения лекарственных препаратов 2 

29. Шкаф для хранения лекарственных препаратов 1 

30. Емкости для дезинфекции инструментария и расходных 

материалов 

1 

31. Емкости для сбора медицинских отходов 1 

32. Емкости для сбора бытовых отходов 1 

________________ 

 

 Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 9 января 2018 г. N 

1н "Об утверждении требований к комплектации лекарственными препаратами и 

медицинскими изделиями укладки экстренной профилактики парентеральных инфекций 

для оказания первичной медико-санитарной помощи, скорой медицинской помощи, 

специализированной медицинской помощи и паллиативной медицинской 

помощи" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 12 марта 

2018 г., регистрационный N 50291). 

 

 Виды и количество медицинских изделий определяются в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.1.3.2630-10 

https://docs.cntd.ru/document/564406612#7DM0KA
https://docs.cntd.ru/document/564406612#7DM0KA
https://docs.cntd.ru/document/542672210#8PK0LT
https://docs.cntd.ru/document/542617382#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542617382#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542617382#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542617382#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542617382#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542617382#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902217205#6560IO


"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям, осуществляющим 

медицинскую деятельность", утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 18 мая 2010 г. N 58 (зарегистрировано 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2010 г., регистрационный N 

18094), с изменениями внесенными постановлениями Главного государственного 

санитарного врача от 4 марта 2016 г. N 27 (зарегистрировано Министерством юстиции 

Российской Федерации 15 марта 2016 г., регистрационный N 41424), от 10 июня 2016 г. N 

76 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 22 июня 2016 г., 

регистрационный N 42606). 

(Сноска дополнительно включена с 8 августа 2020 года приказом Минздрава России 

от 21 февраля 2020 года N 114н) 

2. Стандарт оснащения мобильной медицинской бригады для проведения 

профилактического медицинского осмотра 

   

N 

п/п 

Наименование оборудования (оснащения) Требуемое 

количество, 

шт. 

Комплекс передвижной медицинский, включающий дополнительно к стандарту 

оснащения мобильной медицинской бригады для оказания первичной медико-

санитарной помощи: 

1. Экспресс-анализатор уровня холестерина крови с тест-

полосками 

1 

2. Тонометр транспальпебральный для измерения 

внутриглазного давления 

1 

3. Флюорограф 1 

3. Стандарт оснащения мобильной медицинской бригады для проведения первого 

этапа диспансеризации 

   

N 

п/п 

Наименование оборудования (оснащения) Требуемое 

количество, 

шт. 

Комплекс передвижной медицинский, включающий дополнительно к стандартам 

оснащения мобильной медицинской бригады для оказания первичной медико-

санитарной помощи и для проведения профилактического медицинского осмотра: 

1. Тест-полоски для исследования кала на скрытую кровь 1 

2. Маммограф 1 

4. Стандарт оснащения мобильной медицинской бригады для проведения 

флюорографии 

  

Наименование оборудования (оснащения) Требуемое 

количество, 

шт. 

Комплекс передвижной медицинский, включающий флюорограф 1 

5. Стандарт оснащения мобильной медицинской бригады для проведения 

маммографии 

  

Наименование оборудования (оснащения) Требуемое 

количество, 

шт. 

Комплекс передвижной медицинский, включающий маммограф 1 

6. Дополнительно мобильная медицинская бригада может обеспечиваться 

транспортными средствами, в том числе специальными, иными комплексами 

https://docs.cntd.ru/document/902217205#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/902217205#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/902217205
https://docs.cntd.ru/document/902217205
https://docs.cntd.ru/document/420342064
https://docs.cntd.ru/document/420342064
https://docs.cntd.ru/document/420361639
https://docs.cntd.ru/document/420361639
https://docs.cntd.ru/document/564406612#7DM0KA
https://docs.cntd.ru/document/564406612#7DM0KA


передвижными медицинскими либо иными медицинскими изделиями, 

зарегистрированными в установленном порядке, расходными материалами, 

лекарственными препаратами, необходимыми для оказания первичной медико-санитарной 

помощи, учебно-методическими пособиями и санитарно-просветительской литературой. 

 

________________ 

 

 Постановление Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 г. N 1416 

"Об утверждении Правил государственной регистрации медицинских изделий" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2013, N 1, ст.14; N 43, ст.5556; 2014, N 30, 

ст.4310; 2017, N 8, ст.1233; 2018, N 24, ст.3523). 

Комплексы передвижные медицинские оснащаются средством радиосвязи и 
мобильным абонентским комплектом автоматизированной навигационно-
диспетчерской системы управления с возможностью использования глобальной 
навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС и GPS и возможностью подачи 
сигнала тревоги. 

Комплексы передвижные медицинские размещаются на базе: 
колёсных транспортных средств (автомобили, прицепы и полуприцепы); 
транспортных средств повышенной проходимости (снегоболотоходы, 

транспортные средства на воздушной подушке, иные); 
водных транспортных средств; 
воздушных транспортных средств (самолёты, вертолёты); 
железнодорожных транспортных средств. 

      
Приложение N 25 

к Положению 

     Рекомендуемые штатные нормативы центра здоровья 

____________________________________________________________________ 
Исключено с 8 декабря 2015 года - 

приказ Минздрава России от 30 сентября 2015 года N 683н. - 
См. предыдущую редакцию 

____________________________________________________________________ 
Приложение N 26 

к Положению 

      
 

Стандарт оснащения центра здоровья 

____________________________________________________________________ 
Исключено с 8 декабря 2015 года - 

приказ Минздрава России от 30 сентября 2015 года N 683н. - 
См. предыдущую редакцию 

____________________________________________________________________ 
      

Приложение N 27 
к Положению 

      
 

https://docs.cntd.ru/document/902390883#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902390883#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420310216#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/420319530#8PK0LV
https://docs.cntd.ru/document/420310216#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/420319530#8PQ0M2


Рекомендуемые штатные нормативы отделения (кабинета) медицинской 
профилактики 

____________________________________________________________________ 
Исключено с 8 декабря 2015 года - 

приказ Минздрава России от 30 сентября 2015 года N 683н. - 
См. предыдущую редакцию 

____________________________________________________________________ 
 

https://docs.cntd.ru/document/420310216#6500IL
https://docs.cntd.ru/document/420319530#8PS0M3

